19. Ps. 79, 6. 20. Cf. Ps. 76, 3. 21. Jér. 17, 16. 22. Matth. 5, 5.
 23. Cf. Sag. Sir. 35, 18-19. 24. Cf. Jug. 11. 25. Cf. Nomb. 11, 6.
 Ps. 34, 12. 26. Ps. 55, 9. 27. Ps. 103, 13. 28. Cf. Is. 45, 8.
 29. Cf. I Sam. 2, 5. 30. Ps. 23, 6. 31. Ps. 127, 3. 32. Ps. 111, 1.

MEDITATIO III

Dives es Domine, et indeficiens horreum tuum, Ciba hodie pauperem de micis quae cadunt de mensa filiorum tuorum¹. Clamat egenus tuus ad fores tuas, quia non habet hodie quod manducet. Domine, sic infirmus sum
 5 quod os meum aperire non possum. O quam sanus erat qui dicebat : *Os meum aperui et attraxi spiritum*². Ergo Domine, aperi labia mea et ciba me laude tua³. Laus tua verus est cibus. De alio cibo non vivit tota illa civitas tua Jerusalem, quam tu *adipe frumenti satias*⁴, et *tor-*
 10 *rente tuae voluptatis inebrias*⁵. Vae his qui jejunant a laude tua : nimirum *sedent super stercora sua, ut bibant urinam peccatorum suorum*⁶ : hoc est, temporalibus inhiant ut carnis illecebras expleant. Talibus enim das terram aeneam et coelum ferreum⁷, ut non pluat eis
 15 annos tres et menses sex⁸, quia nec fidei nec honorum operum fructus faciunt⁹. Terram habent aeneam, quia labia eorum sicut cymbalum tinniunt¹⁰, sed et coelum ferreum, quia cor durum et inflexibile gerunt¹¹, de qualibus psalmista : *Peccatori autem dixit Deus : Quare tu*
 20 *enarras iustitias meas, et assumis testamentum meum per os tuum*¹² ?

Non vivunt isti de laude tua, Domine, sed moriuntur fame, non panis et aquae, sed verbi tui¹³. *Non autem interficies fame animam iusti*¹⁴, quia in tempore siccitatis
 25 praecepisti corvo et viduae Sareptenae ut pascerent

4 sic : et sic V || 8 illa om. P I P 2 B V H L || 9 adipe frumenti tu satias P I || 10 voluptatis tuae P I B V || vae his om. P I || 12 peccatorum : pecorum P I B peccorum V || 13 carnis : canis P I || 15 nec¹ : non V || 16 fructus : fructum P I B || 17 tinniunt : tinnient P I B || et om. P I P 2 B H L cancellavit V || 20-21 et... tuum om. P I P 2 B V H L || 25 Sareptenae : Sareptanae P I

MÉDITATION III

Vous êtes riche, Seigneur, et votre grenier est inépuisable. Nourrissez aujourd'hui le pauvre avec les miettes qui tombent de la table de vos enfants¹. Votre indigent implore à votre porte, car il n'a pas de quoi manger en ce jour. Seigneur, je suis si malade que je ne puis ouvrir la bouche. O à quel point était bien portant celui qui disait : « Ma bouche s'est entrouverte et j'aspire à votre esprit². » Seigneur, ouvrez donc mes lèvres et nourrissez-moi de votre louange³. Votre louange est vraiment une nourriture. Toute votre cité de Jérusalem ne vit pas d'une autre nourriture ; vous la rassasiez de la fleur du froment⁴, et vous l'enivrez du torrent de vos délices⁵. Malheur à ceux qui restent à jeun de votre louange : ils demeurent vraiment assis sur leur fumier, occupés à boire l'eau malpropre de leurs péchés⁶ : c'est-à-dire qu'ils convoitent ardemment les biens temporels, pour satisfaire les attraits de la chair. A des hommes tels que ceux-là, vous donnez une terre d'airain et un ciel de fer⁷, pour qu'il n'y ait pas de pluie pour eux pendant trois ans et six mois⁸, car ils ne portent pas le fruit de la foi ni celui des bonnes œuvres⁹. Leur terre est d'airain, car leurs lèvres ne sont qu'une cymbale retentissante¹⁰, et leur ciel est de fer, car ils gardent leur cœur dur et inflexible¹¹. C'est d'eux que le psalmiste a dit : « Or Dieu dit au pécheur : De quel droit parles-tu de mes lois et as-tu mon alliance à la bouche¹² ? »

Seigneur, ceux-là ne vivent pas de votre louange, mais ils meurent de faim, non point d'une faim de pain et d'eau, mais du manque de votre parole¹³. Mais vous ne ferez pas mourir de faim l'âme du juste¹⁴, parce qu'au temps de la sécheresse vous avez commandé au corbeau

1. Cf. Mc 7, 28. 2. Ps. 118 131. 3. Cf. Ps. 50, 17. 4. Ps. 147, 14. 5. Ps. 35, 9. 6. Is. 36, 12. 7. Cf. Lév. 26, 19. 8. Cf. Lc 4, 25. 9. Cf. Ps. 103, 13. 10. Cf. I Cor. 13, 1. 11. Cf. Sag. Sir 3, 27, 12. Ps. 49, 16. 13. Cf. Matth. 4, 4. 14. Cf. Dan. 13, 53.

servum tuum Eliam ¹⁵. Tu enim, Domine, pascis pascentes te ; unde etiam *hydria farinae et lecythus olei non deficit* ¹⁶ viduae pascenti te. Pascit te corvus, pascit et vidua, sed vidua pane subcineritio, corvus autem carne vespertina.

30 Peccator autem corvus est. Corvus Zachaeus publicanus erat ¹⁷, et volavit in arborem sycomorum. *Hodie*, inquit, *oportet me apud te manere* ¹⁸. Hodie corvus Eliam pavit. Quomodo pavit ? *Ecce dimidium bonorum meorum do pauperibus* ¹⁹. Ergo pavit Christum, pavit et pauperes

35 cum Christo, immo in pauperibus Christum. Unde ? De carnibus, hoc est de temporalibus. Temporalia enim et carnalia pro Christo relinquere, hoc est Christum carnibus pascere. Et hoc vespere fit, in confinio tenebrarum et lucis, ut proficiat et dicatur : *Vespere et mane dies*

40 *unus* ²⁰.

Prius pascit corvus, deinde vidua : corvus enim fit vidua, corvus mutatur in columbam, et gemitus edit. Quare ? Quia vidua est, quia sponsus ejus mortuus est, qui lavit eam a peccatis suis, hoc est a nigredine corvi.

f. 103^r Sponsus ejus mortuus est, unde etiam / in memoriam ejus duo ligna colligit, ut faciat sibi et filio suo, hoc est spiritui, modicum viatici, et moriatur cum sponso suo ²¹. Sed prius pascendus est Elias, et de ipsa farinula novae conspersio ²² faciendus est subcineritius panis

50 parvulus. Operum nostrorum primitias requirit Christus,

30 peccator corvus est autem V || 33 meorum om. R || 34 et om. V L || 36 temporalia : temporalia P I || 41-42 vidua fit V || 45 unde etiam : nostri et P I || etiam : et B || 46 et filio suo sibi V || 49 est om. P I B || subcineritius om. L

et à la veuve de Sarephta de nourrir votre serviteur Élie ¹⁵ ; c'est vous, en effet, Seigneur, qui nourrissez ceux qui vous nourrissent ; c'est pourquoi la jarre de farine et la cruche d'huile ne s'épuisèrent point ¹⁶ pour la veuve qui vous donnait la nourriture. Le corbeau vous nourrit, et la veuve également, mais la veuve le fait d'un pain cuit sous la cendre, et le corbeau d'un morceau de viande apporté le soir. Or le corbeau est l'image du pêcheur. Le publicain Zachée était un corbeau ¹⁷, et il s'envola jusque sur un sycomore. « Aujourd'hui, dit le Seigneur, il me faut demeurer chez toi ¹⁸. » Aujourd'hui, le corbeau nourrit Élie. Comment le nourrit-il ? « Voici que je donne aux pauvres la moitié de mes biens ¹⁹. » Il nourrit donc le Christ, et les pauvres avec le Christ ; bien mieux, il nourrit le Christ dans les pauvres. Avec quoi ? Avec de la viande, c'est-à-dire avec des biens temporels. Car délaisser pour le Christ les biens temporels et charnels, c'est nourrir le Christ avec de la viande. Et cela se fit un soir, au moment où se joignent les ténèbres et la lumière, afin que cela soit utile et que l'on puisse dire : « Il y eut un soir et il y eut un matin : premier jour ²⁰. »

Le corbeau donne le premier la nourriture, ensuite la veuve : le corbeau est en effet remplacé par la veuve ; il est aussi remplacé par une colombe, et celle-ci pousse des gémissements. Pourquoi ? Parce que la colombe est le type de la veuve ; l'époux de celle-ci est mort, et il l'a lavée de ses péchés, c'est-à-dire de la noirceur du corbeau. Son époux est mort, et en souvenir de lui, elle recueille deux morceaux de bois, afin de faire un peu de nourriture pour elle et pour son fils, c'est-à-dire pour l'esprit, et afin de mourir ensuite avec son époux ²¹. Mais auparavant, il lui faut nourrir Élie, et de ce peu de farine d'une nouvelle pâte ²², elle doit cuire un petit pain sous la cendre. Le Christ nous demande les prémices de nos œuvres, et il veut que nous ne nous complaisions

15. Cf. I Rois 17. 16. I Rois 17, 16. 17. Cf. Le 19, 2-10. 18. Le 19, 5. 19. Le 19, 8. 20. Gen. 1, 5. 21. Cf. I Rois 17, 12. 22. Cf. I Cor. 5, 7.

et ut altum non sapiamus, sed humilibus consentiamus ²³, *caventes a fermento Pharisaeorum, quod est hypocrisis* ²⁴. Iste simplex et humilis intellectus ²⁵ subcineritius panis est parvulus quem a nobis exigit Christus.

55 Nec sine vel modico olei debet esse bona mulier, quia *hilarem datorem diligit Deus* ²⁶; sed quidquid habet farinae vel olei paululum sibi videtur, quia *esurit et sitiit justitiam* ²⁷. *Non habeo*, inquit, *nisi quantum pugillus capere potest farinae in hydria, et paululum olei in lecytho* ²⁸. Pugillus exigua capacitas est; farina mundus et subtilis fidei candor; hydria humilis et circumspecta custodia, ne ventus superbiae tantam *gloriam in pulverem deducat* ²⁹ et dispergat. Qui modicum se habere intelligit, arctius debet custodire, ne et hoc ipsum amittat.

65 Ergo, Domine, corvus et vidua pascunt te in Sarepta Sidoniorum, quia ficus maledicta aruit in terra Judaeorum ³⁰. *Publicani enim et meretrices praecedunt Pharisaeos in regnum coelorum* ³¹. In domo enim Pharisaei foris discumbis, in domo peccatricis intus epularis ³².

70 Pasce, Domine, pullum corvorum, filium peccatorum clamantem ad te ³³, *quoniam pater meus et mater mea dereliquerunt me* ³⁴: tu autem non derelinquis sperantes in te ³⁵.

51 altum : autem V || 53 intellectus : intellectus est P I B || 54 est om. P I B H || 57 paululum : parvulum L || 58 inquit : inquit ancilla tua R || 59 in lecytho : illecytho V || 60 exigua est capacitas V || mundus : munda P I P 2 B H || 61 humilis et : humiliter Mss || 63 habere se P 2 V H L || 69 discumbis : discumbis et P I B || 72 derelinquis : dereliquis P I

pas dans l'orgueil, mais que nous nous laissions attirer par ce qui est humble ²³, nous gardant du levain des Pharisiens, qui est l'hypocrisie ²⁴. Cette intelligence simple et humble ²⁵ est le petit pain cuit sous la cendre, exigé de nous par le Christ.

En outre, cette bonne femme ne doit pas manquer d'un peu d'huile au moins, parce que Dieu aime celui qui donne avec joie ²⁶; mais tout ce qu'elle possède de farine ou d'huile lui semble bien peu, car c'est de justice qu'elle a faim et soif ²⁷. « Je n'ai plus rien, dit-elle, sauf une poignée de farine dans une jarre et un peu d'huile dans une cruche ²⁸. » Une poignée est une toute petite mesure; la farine est l'éclat pur et fin de la foi; la cruche est une réserve humble et prudente, afin que le vent de l'orgueil ne réduise pas en poussière et ne disperse point une si grande gloire ²⁹. Celui qui connaît la modicité de son avoir doit le garder plus strictement, pour ne pas perdre même ce peu.

Ce sont donc, Seigneur, le corbeau et la veuve qui vous nourrissent à Sarephta chez les Sidoniens, parce que le figuier maudit s'est desséché dans la terre des Juifs ³⁰. « Les publicains, en effet, et les prostituées arrivent avant les Pharisiens au royaume de Dieu ³¹. » Car dans la maison du Pharisien, vous êtes restauré par une nourriture extérieure; dans la maison de la pécheresse, vous recevez avec joie une nourriture intérieure ³². Nourrissez, Seigneur, le petit des corbeaux, le fils des pécheurs, qui vous adresse son appel ³³, car mon père et ma mère m'ont abandonné ³⁴; mais vous, vous ne délaissez pas ceux qui placent en vous leur espérance ³⁵.

23. Cf. Rom. 12, 16. 24. Lc 12, 1. Matth. 16, 6. 25. Cf. Job 1, 1. 26. II Cor. 9, 7. 27. Matth. 5, 6. 28. I Rois 17, 12. 29. Ps. 7, 6. 30. Cf. Mc 11, 21. 31. Matth. 21, 31. 32. Cf. Lc 7, 36-46. 33. Cf. Ps. 146, 9. 34. Ps. 26, 10. 35. Cf. Ps. 33, 23.

MEDITATIO IV

*Indurasti cor nostrum, Domine, indurasti cor nostrum, ne timeremus te*¹. *Opposuisti nubem ne transiret oratio*². *Aufer a nobis, Domine, sicut et promisisti, cor lapideum, et da nobis cor carneum, ut spiritum tuum ponas in medio nostri*³. *Spiritus tuus adveniens initium sapientiae, timorem Domini*⁴ quasi basem et fundamentum ponit. Timor autem stabile cor facit, ut domus septemplex gloriae supraedificata perseveret immobilis. Tu, Domine, nosti quam inquietum est cor meum et instabile, sicut pulvis et velut arena maris, ut quidquid moliar supraedificare, potius in ruinam capitis mei videar coacervare. Quam bene dictum est : *Peccatum peccavit Jerusalem, propterea instabilis facta est*⁵; *nunc foris, nunc intus, nunc in angulis platearum, garrula et vaga, quietis impatiens, nec valens in domo consistere pedibus suis*⁶. *Ecce quam bene depicta est meretricialis vecordia animae meae ; et quid faciam ? Revertere ad virum tuum priorem, et noli divaricare pedes tuos omni transeunti*⁷; *propterea enim instabilis et vilis facta es, nimis iterans vias tuas*⁸. *Peccatum peccavit Jerusalem : vias suas nimis iteravit*⁹. *Redi ergo ad virum tuum priorem, et dic ei : / Confige timore tuo carnes meas*¹⁰; *et ille tibi : Prohibe linguam tuam a malo*¹¹, *coarce gulam, jugula luxuriam, omnes corporis illicitos motus amputa.*
²⁵ *Quicumque sunt Christi carnem suam crucifixerunt*¹¹. *Non satis est hoc : fecerunt hoc philosophi, fecerunt hoc*

3 nobis : nobis quaesumus P I B || et om. P I B V || 4 ponas : ponam V || 7 autem : Domini P I B autem Domini P 2 V H L || septemplex : septiformis P I B || 8 gloriae : gratiae P I B || nosti Domine P I P 2 B V H L || 10 et om. P I || 12 est om. P I P 2 B V H L || Jerusalem : anima mea V om. P I P 2 B H L || 14 quietis : quietis et V || 15 pedibus : in pedibus P I P 2 B V H L || 16 vecordia : verecundia P I B H L || 19 enim instabilis V || es : est B || 23 omnes : et omnes P I B || 24 corporis : corporis tui V || 26 hoc² om. P I

MÉDITATION IV

« Vous avez laissé s'endurcir nos cœurs, Seigneur, vous avez laissé s'endurcir nos cœurs contre votre crainte¹. » — « Vous vous êtes enveloppé d'un nuage, pour que la prière ne passe pas². » Enlevez-nous, Seigneur, comme vous l'avez promis, notre cœur de pierre, et donnez-nous un cœur de chair, afin que vous mettiez en nous votre Esprit³. La venue de votre Esprit pose comme base et fondement le commencement de la sagesse, c'est-à-dire la crainte du Seigneur⁴. Or la crainte rend le cœur stable, pour que la demeure des sept dons de gloire, édifiée sur cette base, reste inébranlable. Seigneur, vous savez combien mon cœur est inquiet et instable, comme la poussière et comme le sable de la mer, au point que tout ce que je m'efforce de construire semble plutôt s'entasser pour ma propre ruine. Combien est juste ce qui fut dit : « Jérusalem a péché gravement ; aussi est-elle devenue instable⁵ ; tantôt dehors, tantôt dedans, tantôt au coin des places, bavarde et vagabonde, incapable de demeurer en paix ; ses pieds ne peuvent tenir à la maison⁶. » Comme est bien décrite la sottise adultère de mon âme ; et que ferai-je ? Reviens à ton premier époux, et ne livre pas tes membres à tous les passants⁷, car tu es devenue instable et vile, changeant trop souvent de voie⁸. Jérusalem a péché gravement : elle a trop souvent changé ses voies. Reviens donc à ton premier époux et dis-lui : « Fais frissonner ma chair de crainte devant toi⁹ » ; et lui te répondra : « Garde ta langue du mal¹⁰ », comprime ta gourmandise, fais mourir ta luxure, retranche tous les mouvements illicites de ton corps. « Tous ceux qui appartiennent au Christ ont crucifié leur chair¹¹. » Mais ce n'est pas assez : des philosophes

1. Is. 63, 17. 2. Lam. 3, 44. 3. Éz. 36, 26. 4. Ps. 110, 10.
 5. Lam. 1, 8. 6. Prov. 7, 10-12. 7. Cf. Éz. 16, 25. 8. Jér. 2, 36.
 9. Ps. 118, 120. 10. Ps. 33, 14. 11. Gal. 5, 24.

- inanis gloriae cupidi*¹², faciunt hoc hypocritae, carnem suam crucifixerunt, sed mercedem a Christo non receperunt. Quare? Quia timorem Dei non habuerunt.
- 30 *Confige timore tuo carnes meas.* Multi carnes suas crucifixerunt non tuo timore sed vanitatis amore. Non satis est hoc : confige timore tuo non solum carnis sed etiam animae luxuriam. Animae luxuria est inanis gloria. *Perdidisti omnem qui fornicatur abs te*¹³. Quid refert
- 35 perire carnis immunditia an animae luxuria? Ergo non solum carnis sed animae etiam crux tollenda est. Membrorum mortificatio crux carnis est, crux animae timor Dei; timor Dei configit animam ut non eat ad dexteram vel ad sinistram¹⁴.
- 40 Est et tertia crux, spiritus, quae est caritas. *Christo, ait apostolus, confixus sum*¹⁵; *quis me separabit a caritate Christi*¹⁶? Ideo nolebat beatus Andreas de cruce deponi. Illa crux, haec est caritas, quae cor carneum, id est molle et tenerum facit. Unde et per vitulum tenerimum¹⁷ Christum pro nimia caritate intelligimus crucifixum. Ad illam ergo crucem qui pervenerit, oppositam nubem transit, et in conspectu Dei orationem suam effundit¹⁸. Unde etiam Moysen in monte Sinai *sex diebus*
- 45 *nubes operuit; septimo autem die vocavit eum Dominus de medio caliginis. Erat autem, inquit, species gloriae Domini, quasi ignis ardens, super verticem montis in conspectu filiorum Israel. Ingressusque Moyses medium nebulae, ascendit in montem*¹⁹. Quid enim per sex dies quibus